EPILEGOMENA AD HOMERUM

SIVE

OBSERVATIONES AD ELOCUTIONEM
ET COMPOSITIONEM ILIADIS
ET AD QUÆSTIONEM HOMERICAM

SCRIPSIT

JULIUS GYOMLAY

ACADEMIÆ LITTERARUM HUNGARICÆ SODALIS

Commentatio in consessu Academiae Litt. Hung.

die 9. Oct. ann. 1922. recitata

BUDAPEST

KIADJA A MAGYAR TUDOMÁNYOS AKADÉMIA

1923

PRÆFATIO.

Cur hanc dissertationem scriberem, nuncque potissimum ederem, duplēcēm habui causam.

Et prior quidem est, quod studia ad quæstionem Homericam pertinentia ad eos fines novissime appropinquare video, citra quos observationes meas per quadraginta fere publici mei munieris annos factas et collectas publici iuris facere haud supervacaneum fore censeo. Juventutem meam in illa ætate peregi, quæ huic novissimæ ad analysis ipsorum carminum revertenti antecesserat, in qua diversissimæ disciplinæ: grammatica, dialectologia, archaeologia, scientia iuris, rerum civilium et militarium, geographia, ethnographia et aliae novam lucem quæstioni afferre conabantur, ipsæque amplissimum sane fructum earum inquisitionum eeperunt, neque tamen ad ipsam quæstionem solvendam sufficientes se præstiterunt. Itaque in locum earum haec nova ratio successit, quæ studium accuratius ipsorum carminum indolisque et naturæ poëtarum sibi proposuit, cuius primæ quidem origines ante commentationes de Odyssea scriptas (1884) viri doctissimi, ubique fere præcedentis novamque viam monstrantis, Udalrici a Wilamowitz-Meellendorff iam in operibus Welckeri, Kirchhoffii, Kammeri, Kayseri inveniuntur, quæ tamen præsentem in quæstione solvenda auctoritatem circiter viginti abhinc annos obtinere cœpit opera coniuncta multorum virorum (atque adeo feminarum) doctorum, cum in singulis partibus elocutionis Homericæ,¹⁾ tum in universorum carminum elocutione, dispositione,

inventione²⁾) Homerici ingenii propria perscrutantium. Superioris illius etiatis studia pro meo proposito prorsus neglegere potero; sed quoniam mea quoque de quæstione Homericæ sententia in observatione elocutionis carminum a nullo dependente, omnesque fere recentiores ætate antecedente nititur, ad hanc novissimam inquirendi rationem habebo fortasse nonnulla quæ suppleam vel admoneam.

Altera causa edendi huius opusculi præsenti apud nos rerum litterariorum statu definitur. Nam Triarnensi illo iudicio duarum e quattuor universitatum Hungaricarum omnibus fere subsidiis, libris spoliati, ne principalia quidem opera ad hanc gravissimam litterarum Graecarum quæstionem spectantia discipulis nostris suppeditare poterimus; huic igitur miseriae aliquo modo providendum erat, ne futuri scholarum nostrarum magistri ex hac parte prorsus ignari universitatem nostram relinquerent. Præterea innumeris discipulis meis in gymnasio, dein in seminariis duobus futurorum magistrorum, postremo in duabus universitatibus Budapestinensi et Posoniensi iustum quoddam debitum persolvere mihi videor, si summam observationum nostrarum communiter per quadraginta annorum seriem factarum in unum corpuseulum collectam exposuerim atque ediderim.³⁾ Latino autem sermone non idcirco usus sum, quasi Ciceronis latinitatem, quam ne Wolfis, Hermannis quidem in hoc difficillimo genere adæquare contigit, imitari studerem, sed officii et observantiae causa, ut verba mea etiam socii nostri egregii intellegent, de quorum sententiis potissimum acturus sum, et cum quorum filiis nostri filii pro causa iustissima et communi usque ad commune nostrum exitium fortissime decertabant. Mallem quidem de re Graeca sermone Graecorum recentiorum uti, qui mihi terminos, qui dicuntur, technicos in hoc genere necessa-

rios procul dubio facilius et uberioris suppeditaret, ni, quominus id facerem, disciplinarum Graecarum precaria apud nos vita impediret. Nam inter discrimina belli eo usque proiecti sumus, ut Graeca studia deinceps etiam historiæ et philologiæ Latinæ studiosis superflua esse iudicarentur. Sed, ut cum Livio loquar, querellæ ab initio modesti huius opusculi absint, cuius maximum præmium ego quoque hoc petam «ut me (et lectorem) a conspectu malorum, quæ nostra tot per annos vidiæ etas, tantisper certe, dum prisca illa mente repeto, avertam».

²⁾ E. g. ut Erhardt, Hennings, Drerup, Wecklein, Rothe, Mülder, Bethe, ipseque Wilamowitz.

³⁾ Titulum quoque huic commentationi inscriptum ita intellegi velim, quasi epilogum me meis discipulis ad nostras observationes, non ad universam quæstionem Homericam scribere voluisse, quo nihil cogitari posse immaturius vel adeo ineptius, animoque meo magis alienum ex ipsa commentatione elucebit.

PARS PRIOR.

I.

Procedente hac disceptatione apparebit doctos viros non-nulos in hac novissima elocutionis inquirendae ratione occupatos mea sententia nimias partes rationibus inveniendi et disponendi concessisse, eamque investigandi methodum bonam et laudabilem esse in artificiosis recentiorum poëtarum operibus, præsertim quorum fontes, utpote noti, perquisitione vel conjectura non indigeant, sed in Homericis carminibus periculosam esse ad naturam ipsius elocutionis recte aestimandam. Itaque ego horum carminum vel, ut rectius dicam, Iliadis — de qua potissimum hic agetur — primo loco solam elocutionem, separatis disponendi et inveniendi rationibus, examinare mihi proposui, ut, quæ inde efficientur, cum novissimorum auctorum sententiis ex investigatione dispositionis constitutis confrontarem.

Sunt quædam propria Homericæ elocutionis, quæ ita cum naturæ Græcæ linguae cohæreant, ut in translationibus reddi non possint; quoniam autem eadem minime subiecta sunt inveniendi ac disponendi rationibus, de iis omnium primum nobis agendum erit.

Ac maxime quidem notandum gravissimumque talium priorum est, quo elocutio Homericæ ab omnium populorum carminibus discernitur, forma carminum argumento eorum unice contraria; nam argumentum, plus minusve semper nativa quadam simplicitate conspicuum, formulæ loquendi iterum atque iterum occurrentibus exprimitur, quæ longo usu pervulgatae primitivaque significationis virtute interdum orbatae totam elocutionem Homericam peculiarem et a stilo carminum similium cuiusvis populi longe differentem reddunt. Obstrictam esse elo-